²⁸ Per quanto riguarda l'autenticità del testo si schierano a favore J. Cuiacius, *Opera postumora quae de iure reliquit*, IV, Paris 1637, pp. 366 ss.; F. C. Von Savigny, *System des Heutigen Römischen Rechts*, III, Berlin 1840, p. 171 nt. d; F. Messina-Vitrano, *La disciplina romana dei negozi giuridici invalidi*, I, *I negozi "iuris civilis" sotto condizione illecita*, in «Annali della Facoltà Giuridica dell'Università di Perugia», XXXIII (1921), p. 632; S. Riccobono, *Lineamenti della storia delle fonti e del diritto romano*, Milano 1949, p. 71; F. Wieacker, *Texturten klassischer Juristen*, Göttingen 1960, p. 334; Th. Mayer-Maly, *Contra bonos mores*, in *Iuris professio: Festgabe für Max Kaser zum 80. Geburtstag*, Wien - Köln - Graz 1986, pp. 151 ss. e Id., «*Verecundia*», in *Estudios en homenaje al professor J. Iglesias*, I, Madrid 1988, p. 384, che istituisce un confronto tra il testo in questione e D. 48.7.7 (Call. 5 de cogn.): *Creditores si adversus debitores suos agant, per iudicem id, quod deberi sibi putant, reposcere debent: alioquin si in rem debitoris sui intraverint id nullo concedente, Divus Marcus decrevit ius crediti eos non habere. verba decreti haec sunt. 'optimum est, ut, si quas putas te habere petitiones, actionibus experiaris: interim ille in possessione debet morari, tu petitor es'. et cum marcianus diceret: 'vim nullam feci': Caesar dixit: 'tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur? vis est et tunc, quotiens quis id, quod deberi sibi putat, non per iudicem reposcit. non puto autem nec verecundiae nec dignitati nec pietati tuae convenire quicquam non iure facere. quisquis igitur probatus mihi fuerit rem ullam debitoris non ab ipso sibi traditam sine ullo indice temere possidere, eumque sibi ius in eam rem dixisse, ius crediti non habebit'* e ciò per sottolineare una ricorrenza terminologica che diventa sintomo significativo dell'origine classica anche del primo. In senso contrario si ricordi invece, a titolo esemplificativo, M. Kaser, *Rechtswidrigkeit und Sittenswidrigkeit im klassischen römischen Recht*, in «ZSS», LX (1940), p. 149; F. Schulz, *Storia della giurisprudenza romana*, cit., p. 237.

²⁹ Sul modello 'concreto' di *vir bonus* v. G. Santucci, *Il giudizio del vir bonus nel diritto di usufrutto*,

Una generalizzazione si può scorgere anche nel commentario *ad edictum* di Ulpiano, questa volta con specifico riferimento a contratti e patti:

D. 16.3.1.7 (Ulp. 30 *ad ed.*): *Illud non probabis, dolum non esse praestandum si convenerit: nam haec conventio contra bonam fidem contraque bonos mores est et ideo nec sequenda est.*